
 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1    1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 4 1 7  –  S i t o  w e b  w w w . a c q u i s t i l i g u r i a . i t  

 
 
 
Dirigente responsabile:  Dott. Luigi Moreno COSTA  

Estensore del documento: Sig. Roberto BORETTI 

Estensore del documento: Sig.ra Caterina MERLO 

 

Prot. gen. n. 846     del 11/06/2012 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 46  DEL 11/06/2012 
 

 

Oggetto: Indizione di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 163/2006, per 
l’affidamento servizio di somministrazione a domicilio di prodotti per la nutrizione enterale 
artificiale per gli assistiti residenti sul territorio della Regione Liguria per la durata di 36 
(trentasei) mesi,  con opzione di  rinnovo di un ulteriore anno ”. – Lotto unico 

 Modifica Capitolato tecnico, proroga termini per presentazione dell’offerta. 
Importo di spesa per la  pubblicazione bandi di rettifica € 714,62  (IVA inclusa). 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 28 del 02/05/2012, con la quale si è proceduto  ad indire 
apposita procedura di gara ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 163/2006, per l’affidamento del servizio di 
somministrazione a domicilio di prodotti per la nutrizione enterale artificiale per gli assistiti residenti sul 
territorio della Regione Liguria per la durata di 36 (trentasei) mesi,  con opzione di  rinnovo di un ulteriore 
anno ”. – Lotto unico; 
 
 

Atteso che sono pervenute richieste di chiarimenti da parte di alcune Ditte interessate al 
procedimento di gara in merito alle diete per pazienti diabetici che sono state incluse fra quelle standard 
come  indicato all’art. 9 “caratteristiche delle miscele nutrizionali” con obbligo di rispetto della prescrizione; 

 
 
Preso atto che le Ditte interessate,  sottolineano come  le “Diete per pazienti diabetici” sia per la loro 

formulazione nutrizionale adeguatamente studiata in modo specifico al controllo della glicemia,  sia  per 
profilo economico  che negli aspetti di interscambiabilità,   non possono essere definite o equiparate alle c.d. 
“diete standard” ; 

 
 
Considerato che a seguito di opportuna verifica sulle osservazioni formulate, dopo aver sentito la 

Commissione Tecnica, al fine di consentire la più ampia concorrenza, si ritiene opportuno: 
 
 

� di procedere alla modifica dell’art. 9 “Caratteristiche delle miscele nutrizionale” del 
Capitolato Tecnico, limitatamente alle diete per pazienti diabetici, come di seguito riportato: 

 
 



2  d i  3  

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1    1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 4 1 7  –  S i t o  w e b  w w w . a c q u i s t i l i g u r i a . i t  

 
 
 
 
 

Art. 9 -  Caratteristiche delle miscele nutrizionali 

 

 

Elenco dei prodotti nutrienti (diete/miscele) (per pz/anno) da fornire: 

 

DESCRIZIONE DIETE/ MISCELE 
N° pazienti 

anno(*) 

Dieta polimerica liquida per pazienti diabetici  somministrabile per sonda, pronta 

all’uso, confezione compatibile con i deflussori di tutte le pompe nutrizionali  in 

commercio. 

- Apporto calorico: 0,9-1,2 Kcl/ml 

- Osmolarità massima: ≤ 350 mOsm/l 

- Distribuzione calorica % componenti: 

carboidrati da 40 a 55% - lipidi da 30 a 50% con acidi grassi monosaturi  - proteine 

da 13 a 20 % - lattosio <0,03% 

90 

(*) i quantitativi riportati in tabella sono da considerarsi meramente indicativi 

  

 

DESCRIZIONE DIETE SPECIALI E INTEGRATORI DA AGGIUNGERE  

ALLA NUTRIZIONE ENTERALE 

(si precisa il dosaggio max dell’integratore. La fornitura di integratori potrà essere 

effettuata entro  5 gg. lavorativi  dall’ordine) 

N° pazienti 

anno(*) 

Prodotto normocalorico per pazienti con diabete o iperglicemia da stress a contenuto di 

proteine <20 %, carboidrati <35%, lipidi > 45%, fibra > 10% . Tale prodotto potra' essere 

prescritto solo in seconda istanza in caso di mancato compenso o in caso di 

intolleranza  con altre formule standard.    

0 

totale di pazienti anno in terapia con diete speciali e integratori  89 di cui: 

asl 1 – Imperiese             N°    17 

asl 2 – Savonese              N°      4 

asl 3 – Genovese             N°    54 

asl 4 – Chiavarese           N°    14 (di cui n° 2  con utilizzo di nutripompa e n° 12 “a 

gravità”)  

 

(*) i quantitativi riportati in tabella sono da considerarsi meramente indicativi 

 
 
Ritenuto opportuno di prorogare il termine per la presentazione delle offerte differendolo dalle ore 

12,00 del 22 giugno 2012  alle ore 12,00 del 2 luglio 2012; 
 
 

 Atteso che dal presente provvedimento discende la seguente spesa complessiva: 
 

Descrizione Importo 

Spese per pubblicazione bandi/avvisi indizione gara 
   700,00            

14,62   
(IVA inclusa) 

(marca da bollo) 
Totale complessivo         714,62 (IVA inclusa) 

 
 

 



3  d i  3  

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1    1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 4 1 7  –  S i t o  w e b  w w w . a c q u i s t i l i g u r i a . i t  

D E L I B E R A 
 

 
 

1. Di modificare ed integrare, per le motivazioni di cui in narrativa, il Capitolato Tecnico – Sezione 
A) – limitatamente alle diete per pazienti diabetici di cui all’art. 9 del predetto Capitolato Tecnico;  

 
 

2. Di  prorogare il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 2 luglio 2012; 
 

3. Di disporre, la pubblicazione dell’avviso di indizione della gara in argomento nelle forme di legge, 
sulle seguenti testate e siti informatici: 

• in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 
• per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,  
• sui seguenti quotidiani e siti informatici: 

� Liberal nell’edizione nazionale 
� La discussione nell’edizione regionale 
� Corriere Mercantile nell’edizione regionale 
� Il Giornale nell’edizione Regionale 
� Servizio Appalti Regione Liguria 
� Sito Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 
� Sito Web Aziendale 

 
4. Di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento quantificati in €  714,62 (IVA al 21% 

inclusa) sono compresi nello stanziamento della voce B7 del Bilancio Economico di Previsione 
anno 2012; 
 

5. Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento è composto da tre pagine oltre all’allegato. 
 

 
 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
                  f.to Dott. Giorgio SACCO 

 
 
 

 
 
 

 
ALLEGATI: Bando di gara G.U.U.E. 

 Bando di gara G.U.R.I. 
 Avviso di gara per estratto e proroga termini 
 Disciplinare 
 Sezione A: Capitolato Tecnico 

 
 
 
 
 
LMC\br-cm 
 


